
AMBITO TERRITORI

TROI
ALE

A ,qLBO PRSTÚRI1

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accadia, Anzano di Puglía, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Saurí, C.astelluccioValmaggiore,
Celle di SanVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglía, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,

Sant'Agata di Puglia,Troia, ASLFG, Provincia dí Fogg;ia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 115 in data 28 Dicembre2O2L

OGGETTO:Progetto SOS Dipendenze. Nomina seggio di gara per apertura buste manifestazione di
interesse.
Determinazioni

L'qnno DUEMILAVENTUNO
il giorno Ventotto
del mese di Dicembre
olle ore 12.30

nel la Residenza Municipale

del  Comune diTroia

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data ', 
, r 

-'; ' i ' .??



IL RESPONSABILE DE[L'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia capofila dell 'Ambito, le
funzioni ed iservizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-sanitarie, come da
Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli Comunali sulla
base dello schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. 11 del 17.07.2018, unitamente ai
regolament i  qual i  document i  essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;
VISTI:
e i l Piano di Zona per i l  tr iennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.2079 con

del iberazione n.  01;
o la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.0t.2015 con la ouale si individuava la dott.ssa Antonella

Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
r i l  Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;
VISTI:
o l l Decreto Legislativo 18 agosto 2Q00, n.267;
. Lo Statuto Comunale;
. l l  vigente Regolamento di Contabil ità;
o La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31 Maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, per l 'approvazione del

D.U.P. (documento unico di programmazione), del bilancio di previsione triennio 2027-2023, e dei relativi allegati;
r La Defibera di Giunta Municipale n.86 del 18.06.202I, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è proweduto ad approvare i l

P iano Esecut ivo d i  Gest ione re lat ivo a l l 'anno 2021;
RICHIAMATI:
r L'Art. 183 del D.Lgs.267/2000 in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge 702/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole d i  f inanza pubbl ica;

o La Legge 136/2010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
PREMESSO CHE la programmazione el'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a garantire
la qual i tà  del la  v i ta ,  I 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la  coesione socia le,  I 'e l iminazione e
la riduzione delle condizioní di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, diff icoltà sociali e
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. 1t/2015;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n.
328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la realizzazione delle
polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e
sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici
adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento;
VISTI:

"Disposiz ioni  in  mater ia d i  armonizzazione dei  s is temi  contabi l i  e  degl i  schemi d i  b i lancio del le  Regioni ,  degl i  ent i  local i  e
dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni e degli enti locali
f ina l izzata ad una loro armonizzazione t ra le  d iverse pubbl iche amminist raz ioni ,  a i  f in i  del  coordinamento del la  f inanza
pubbl ica;

VfSTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all. a/2
D. Lgs.778/2OL7l;
CONSIDERATO che i servizi per le Dipendenze rispondono ai bisogni di quelle fasce di popolazione (sia giovanile o adulta)
che presentano disturbi da uso di sostanze e dipendenze comportamentali, attraverso un'articolata offerta di prestazioni
erogate da strutture sia pubbliche che private e che obiettivo fondamentale è quello di creare una rete fra gli attorí presenti
sul territorio al f ine di arginare questo fenomeno sempre più crescente;

CHE ln ltalia i l  2O% dei giovani tra i 15 e i 34 anni consuma frequentemente alcolici, 76% fuma e i l 79% ha consumato
sostante stupefacenti, inoltre i l 49% dei giovani hanno giocato d'azzardo almeno una volta all 'anno. (i dati sono stati
presentati dall ' istituto Bambino Gesù per la Salute del Bambino e dell 'Adolescente);
CHE quindi è necessario e funzionale per prevenire e sensibil izzare l 'opinione pubblica su queste tematiche, attivare i l
territorio e i diversi comuni dell 'ambito, attraverso azioni mirate e programmi di formazione e informazioni;



RfCHIAMATO integralmente l 'atto di indirizzo di cui alla Deliberazione di Coordinamento lstituzionale n. 13 del 7t.t1,.202t,
immediatamente eseguibile, con la quale si è dato avvio al progetto denominato "Sos dipendenze" che ha come obiettivo
quel lo  del la  prevenzione e del la  sensib i l izzazione dei  g iovani  e del le  famigl ie  sul  tema del le  d ipendenze pato logiche;
CHE l'obiettivo generale dell 'awiso è quello di prevenire e arginare i l fenomeno attraverso la conoscenza del problema;
RfCHfAMATA integralmente la propria determinazione n. 92 del 15.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, in
esecuzione all 'obiettivo di cui alla deliberazione di Coordinamento lstituzionale sopra citata, si è proweduto ad approvare la
Manifestazione di interesse rivolta ad attori del terzo settore che collaborino con l 'Ambito al f ine di perseguire i seguenti
obiettivi:

per la salute;

manifesti, dei giovani;
DATO ATTO che la scadenza per l 'acquisizione delle manifestazioni di interesse era fissata alle ore 12.00 del 02.72.2Q27 e
che, a quella data, è pervenuta 1 sola busta di seguito dettagliata:
- prot. n. 0020079 del02.!2.2021 ore 8.30 da parte della Soc. Coop. Sociale Anteo - via Felice Piacenza, n. 11 - 13900 Biella
(Bl) - codice fiscale/partita iva 017587800025 pec: anteocooperativa@lesalmanil. it;
CONSIDERATO che:

in essa contenuta da sottoporre, poi, i l  progetto al vaglio del Coordinamento lstituzionale;

Tortorella - Responsabile dell 'Ufficio di Piano, che si awarrà del supporto della dott.ssa Daniela Maria Cristina Intiso,
componente dell 'equipe presenti presso l 'Ufficio di Piano;

Tutto quanto premesso,
ACCERTATA lo proprio competenzo, oí sensi degli ortt. 707 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi
sull'ordinomento degli enti locali) ín merito oll'adozione dello presente determinozione, trattondosi di otto di gestione
assunto nel rispetto di críteri predeterminoti dollo legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato,
in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell 'art.3 della
LeeeeOT/08/7990 n.247 e s.m.i.;
Di prendere atto, che alla scadenza delO2.I2.2O21 ore 12.00, è pervenuta la seguente manifestazione di interesse:
prot. n. 0020079 del O2.L2.2021 ore 8.30 da parte della Soc. Coop. Sociale Anteo - via Felice Piacenza, n. 11 - 13900 Biella
(Bl) - codice fiscale/partita iva 017587800025 pec:
Di nominare i l seggio di gara per l 'apertura della Busta, per la valutazione della documentazione in essa inserita e per poi
sottoporre i l progetto al vaglio del Coordinamento lstituzionale, così composto:

Maria Cristina Intiso, componente dell 'equipe presenti presso l 'Ufficio di Piano;
Di dare atto che la nomina non comporta oneri a carico del Bilancio dell 'Ambito;
Di trasmettere tale prowedimento ai Comuni interessati, per la dovuta conoscenza;
Di dare atto che, ai sensi dell 'art. 5 della L. 24U90, responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, in
possesso di tutti i  requisit i previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesima attribuite;
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e correttezza
dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 747 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento, oltre all ' impegno di cui sopra, comporta
ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di procedere alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Di dare atto che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2073 e
pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i provvedimenti di competenza.



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura f inanziaria di cui al
combinato normativo dato dall 'art icolo 1-51, comma 4, del Decreto Legislativo 1-8 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I 'apposizione della predetta attestaziohe.

Troia, addl28.L2.2O21 di Piano
RELLA

rl

Settore ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO il prowedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e
impegno a valere sui  Fondi Lotta e Contrasto Dipendenze, nel l 'ambito del la
stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2OOO,n.267.

la copertura f inanziar ia con
disponibi l i tà f inanziar ia sul lo

Troia, addì 28.L2.2O27

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente
previst i  essendosi proweduto, in pari data, ad acquisire I 'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì 28.L2.202L

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente previst i  essendosi proweduto, in pari data, ad inserire
e pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, al l 'Albo
Pretorio on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Terri toriale,
nonché trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabile dell 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, al l 'Albo
Pretorio on line e vi resterà per 1.5 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.L24, comma 1", del
D.Lgs.L8.08.2000, n. 267 .

erale
Troia, addì

Celeste


